1

五年制学院⽂件
五年制【2024】 22号

关于关于关于进⼀步规范学⽣早操的的通知进⼀步规范学⽣早操的的通知进⼀步规范学⽣早操的的通知

各班级：

为进⼀步规范我院学⽣早操，使学⽣养成良好的⽣活作息，

对学⽣早操时间及集合站位等做出相关要求，现通知如下：

⼀、学⽣早操集合要求

（1) 出操年级

1、五年制学院 2021、2022、2023级所有学⽣。

（2）早操时间

1、各班级早上 6：30在⼀、⼆号公寓楼下整队集合，由班

⻓清点⼈数，辅导员统⼀带队到⼤操场，6：50准时开始。

2

（3）集合站位

1、各班级在指定区域集合，站位⻅下图。

⼆、学⽣早操流程及规范要求

（1）整队报数:

1.班级整队报数:

(1)标准:快、静、⻬、准、奋

(2)组织要求:

①体育委员、旗⼿准确到位，⼝令规范

②辅导员准确到位，督促指导

③纪律委员查⼈迅速，报数迅速

2.全体整队:

(1)整队标准:快、静、⻬、准、奋

(2)要求:

①值班、管理⼈员位置准确，督促指导到位，检查评价到位;

②辅导员位置准确，讲评要求到位，强调提示到位;

督促指导到位。

（2）跑操:

1.标准:

(1)整⻬:横成排，竖成列，队成块

(2)安静:除⼝令呼号外，⽆说话声

3

(3)呼号:洪亮、整⻬（队伍跑⾄主席台⽅向和国旗台⽅向要

有班级的⼝号）

（4）脚步：步调⼀致，节奏分明

（5）⼿臂：前推后拉

2.组织要求:

(1)指挥⼈员:位置基本居中，根据需要随时移动，根据情况

随时发出指令。全⾯观察，认定优劣，为操后治理和讲评做准备。

(2)辅导员要散开站位，随时对所负责班级进⾏督促指导。

同时要对班级病号统⼀管理和开展相应的活动，早操后要对早操

情况进⾏ 3分钟讲评（⼀回顾昨天，⼆布置今天，三展望明天），

若所负责班级操后被留下治理，要协同进⾏。

(3)各班体育委员要居于本班队伍左后处带操，⼝令、⼝号

清晰洪亮，并及时提醒同学规范队列⾏为。

(4)学⽣教官要分布⾄各跑道，及时梳理跑操停顿的班级，

讲评中要及时到达疏散的地点有秩序组织⼈员退场。

（3）操后事宜:

1.根据需要确定是否集合讲评，若进⾏集合讲评，所有相关

⼈员(包括辅导员)要参与组织并听会。

2.对下队学⽣弄清原因，并根据情况进⾏教育。

3.对留下班级进⾏训练教育。

4

4.组织迟到⼈员和未到操⼈员补操。

五年制学院

2024年 5⽉ 20⽇

5

6

7